
1

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 9 de março de 2015 • No 44

Diário Oficial
GOVERNO DO PIAUÍ

ANO LXXXIV - 126º DA REPÚBLICA

LEIS E DECRETOS

Teresina(PI) - Segunda-feira, 9 de março de 2015 • No 44

LEIS E DECRETOS - 1   •   PORTARIA  E RESOLUÇÕES - 5   •   LICITAÇÕES E CONTRATOS - 9   •   OUTROS - 12



2

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 9 de março de 2015 • No 44

Of.  092

Of.  091

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI
DECRETO DE 09 DE MARÇO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, e alterações
posteriores, colocar a servidora EUGÊNIA NOGUEIRA DO RÊGO
MONTEIRO VILLA , Profª Auxiliar 20h, Matrícula nº 147880-0,
pertencente ao quadro de pessoal da Universidade Estadual do
Piauí – UESPI à disposição da Secretaria de Segurança Pública, a
partir de 01 de janeiro de 2015 até 31 de dezembro de 2015, com
ônus para o órgão requisitante.

SECRETARIA DE PLANEJAMENT O
DECRETO DE 09 DE MARÇO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição Estadual e
tendo em vista o que consta no Ofício nº 126/2015-PRESID, de 26
de fevereiro de 2015, do Presidente do Senado Federal,

R E S O L V E de conformidade com o disposto na Lei Complementar
nº 13, de 03 de janeiro de 1994, na redação dada pela Lei nº 6.290, de
19 de dezembro de 2012, combinado com o Decreto nº 15.085, de 18
de fevereiro de 2013, colocar à disposição do Senado Federal, em
Brasília, Distrito Federal, a partir de 02 de março de 2015 até 31 de
dezembro de 2015, sem ônus para o órgão de origem, a servidora
MARIA  ZULEIDE DE AMORIM MAR TINS,Assistente Técnico,
Matrícula nº 092325-7, CPF nº 327.714.103-97, do quadro de pessoal
da Secretaria do Planejamento - SEPLAN.

SECRETARIA DE SAÚDE
DECRETO DE 05 DE MARÇO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

RAIMUNDO CORREA MARQUES , para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente Técnico, símbolo DAS-3, da Secretaria de
Saúde, com efeitos a partir de 02 de Março de 2015.

DECRETO DE 06 DE MARÇO DE 2015

ANTÔNIO DE SOUSA BARBOSA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Diretor de Unidade Hospitalar II, símbolo DAS-2, do
Hospital Estadual Noberto Moura de Elesbão Veloso, da Secretaria
de Saúde, com efeitos a partir de 02 de Março de 2015.

DECRETOS DE 09 DE MARÇO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº AA.900.1.030680/14-
33, de 17 de dezembro de 2014, e no Ofício SESAPI/GAB nº 258/
2015, de 06 de fevereiro de 2015, da Secretaria da Saúde,
AP.010.1.001450/15-44,

R E S O L V E  de acordo com o disposto no art. 33, inciso VII, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, declarar a
vacância do cargo efetivo de Técnico de Enfermagem, da servidora
PAMELA  LAODICEIA  DE PAULA OLIVEIRA  GOMES, Matrícula
nº 242841-5, do quadro de pessoal da Secretaria da Saúde, com
efeitos a partir de 17 de dezembro de 2014.



3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 9 de março de 2015 • No 44

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº AA.900.1.030850/14-
17, de 17 de dezembro de 2014, e no Ofício SESAPI/GAB nº 259/
2015, de 06 de fevereiro de 2015, da Secretaria da Saúde,
AP.010.1.001449/15-20,

R E S O L V E  de acordo com o disposto no art. 33, inciso VII, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, declarar a
vacância do cargo efetivo de Auxiliar  de Enfermagem, da servidora
CLEDNA MARIA OLIVEIRA DE SOUSA , Matrícula nº 169537-1,
do quadro de pessoal da Secretaria da Saúde, lotada no Hospital
Areolino de Abreu, com efeitos a partir de 17 de dezembro de 2014.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº AA.900.1.000293/15-
04, de 07 de janeiro de 2015, e no Ofício SESAPI/GAB nº 257/2015,
de 06 de fevereiro de 2015, da Secretaria da Saúde, AP.010.1.001448/
15-17,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto
no art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
MARIA DO SOCORRO LIMA DE SOUSA , Matrícula nº 144391-7,
do cargo efetivo de Auxiliar de Enfermagem, do quadro de pessoal
da Secretaria da Saúde, lotada no Hospital Getúlio Vargas, com
efeitos a partir de 07 de janeiro de 2015.

SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO
DECRETOS DE 06 DE MARÇO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

ROGERIO DE FIGUEIREDO DOS SANTOS, para exercer o Cargo
em Comissão, de Diretor de Contratos, símbolo DAS-4, da Secretaria
de Administração, com efeitos a partir de 04 de Março de 2015.

MARIA  CATARINA  RIBEIRO RAULINO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Diretor de Gestão do Gasto Público, símbolo DAS-4,
da Secretaria de Administração, com efeitos a partir de 04 de Março
de 2015.

CARLA  ADRIANA  DA SILVA PERES, para exercer o Cargo em
Comissão, de Diretor de Relacionamento e Avaliação da Execução
do Gasto Público, símbolo DAS-4, da Secretaria de Administração,
com efeitos a partir de 04 de Março de 2015.

DENISE NAPOLEAO DO REGO FORMIGA , para exercer o Cargo
em Comissão, de Gerente de Análise de Programação do Gasto
Público, símbolo DAS-3, da Secretaria de Administração, com efeitos
a partir de 04 de Março de 2015.

BRUNO HENRIQUE SOUSA ALMEIDA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente de Avaliação da Execução do Gasto Público,
símbolo DAS-3, da Secretaria de Administração, com efeitos a partir
de 04 de Março de 2015.

RAIMUNDO FRANCISCO DO REGO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Programação do Gasto Público I,
símbolo DAS-2, da Secretaria de Administração, com efeitos a partir
de 04 de Março de 2015.

FELIPE JEFFERSON CHAVES E SILVA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Programação do Gasto Público II,
símbolo DAS-2, da Secretaria de Administração, com efeitos a partir
de 04 de Março de 2015.

COORDENADORIA  ESTADUAL  DE ENFRETAMENT O ÀS
DROGAS
DECRETOS DE 03 DE MARÇO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

WILDER GARCIA PIRES , do Cargo em Comissão, de Gerente
Financeiro e Contábil, símbolo DAS-3, do Coordenadoria Estadual
de Enfrentamento às Drogas, com efeitos a partir de 02 de Março de
2015.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

IANA PEREIRA MELO MOUSINHO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente Financeiro e Contábil, símbolo DAS-3, do
Coordenadoria Estadual de Enfrentamento às Drogas, com efeitos
a partir de 02 de Março de 2015.

DEPARTAMENT O DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ
DECRETO DE 05 DE MARÇO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOSÉ LAGES MONTE , para exercer o Cargo em Comissão, de
Diretor de Unidade de Planos e Programas, símbolo DAS-4, do
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, com efeitos a partir
de 16 de Fevereiro de 2015.

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
DECRETO DE 26 DE FEVEREIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

JORGE HENRIQUE DO NASCIMENTO BASTOS , para exercer o
Cargo em Comissão, de Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da
Coordenadoria de Comunicação Social, com efeitos a partir de 02
de Fevereiro de 2015.

FUNDAÇÃO DE ESPORTES DO PIAUÍ
DECRETO DE 06 DE MARÇO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 9 de março de 2015 • No 44

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOAQUIM JOSÉ SARAIV A DA PENHA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Fundação
de Esportes do Piauí, com efeitos a partir de 02 de Março de 2015.

INSTITUT O DE METROLOGIA  DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETO DE 05 DE MARÇO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

AUREA APARECIDA  DE JESUS SOUSA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Fiscalização, símbolo DAS-2, do
Instituto de Metrologia do Estado do Piauí, com efeitos a partir de
02 de Março de 2015.

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
DECRETO DE 04 DE MARÇO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

EUGENIA NOGUEIRA DO REGO MONTEIRO VILLA , para exercer
o Cargo em Comissão, de Diretor de Gestão Interna da Polícia Civil,
da Secretaria de Segurança Pública, com efeitos a partir de 10 de
Março de 2015.

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENT O HABIT ACIONAL  DO PIAUÍ
DECRETO DE 30 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

RONDINELE DOS SANTOS, para exercer o Cargo em Comissão,
de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Agência de
Desenvolvimento Habitacional do Piauí, com efeitos a partir de 01
de Janeiro de 2015.

DEPARTAMENT O ESTADUAL DE TRÂNSITO
DECRETO DE 06 DE MARÇO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

CARLOS MARINHO BEZERRA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de CIRETRAN de Marcolândia, símbolo
DAS-2, do Departamento Estadual de Trânsito, com efeitos a partir
de 02 de Março de 2015.

SECRETARIA DE GOVERNO
DECRETO DE 02 DE FEVEREIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

FRANCISCO DAS CHAGAS GOMES DE OLIVEIRA , do Cargo
em Comissão, de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 02 de Fevereiro de
2015.

DECRETOS DE 03 DE MARÇO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

ZACARIAS DIAS DOS SANTOS, para exercer o Cargo em
Comissão, de Diretor de Unidade de Relações Municipais, símbolo
DAS-4, da Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 02 de
Março de 2015.

LUIZ CARLOS GOMES SAMPAIO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Governo, com efeitos a partir de 02 de Fevereiro de 2015.

MARCELA DOS SANTOS MUNIZ , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da
Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 02 de Fevereiro de
2015.

DECRETO DE 04 DE MARÇO DE 2015

VALDIRA  DA SILVA SANTANA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Governo, com efeitos a partir de 02 de Fevereiro de 2015.

DECRETO DE 05 DE MARÇO DE 2015

REJANE TAVARES DA SILVA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Assessor Especial do Governador, símbolo DAS-4, da Secretaria
de Governo, com efeitos a partir de 02 de Março de 2015.

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
DECRETO DE 03 DE MARÇO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IV, do art. 102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

DANIEL GARCIA DE OLIVEIRA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Estruturas do Interior, símbolo DAS-
2, da Unidade Operacional de Regeneração, da Secretaria de
Assistência Social e Cidadania, com efeitos a partir de 03 de Março
de 2015.

Of.  093



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 9 de março de 2015 • No 44

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
 UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI

GABINETE DA REITORIA

EXTRATO DAS PORTARIAS
EXPEDIDAS PELA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI

O Reitor, no uso das atribuições legais que lhe confere o estatuto da
Universidade Estadual do Piauí, resolve:

PORTARIA Nº 0172, de 03 de março de 2015 - Aditar a Portaria nº 0959, de
28 de julho de 2014, que instaurou Processo Administrativo Disciplinar , com
a finalidade de apurar os atos e fatos constantes do Processo vertente,
atribuídos ao servidor José de Oliveira Pinheiro, matrícula nº 0273775,  somente
em relação ao item II, designando os seguintes professores para comporem a
comissão, conforme abaixo relacionados:

Márcio Antônio Sousa da Rocha Freitas – Presidente
Helano Diógenes Pinheiro – Membro
Esther Maria de Sá Castelo Branco – Membro
Conceder a esta comissão o prazo de mais 30 (trinta) dias, a partir

desta data, para conclusão dos trabalhos.

PORTARIA  Nº 0173, de 03 de março de 2015 - Remover, a pedido, o
servidor CLAUDIONOR RAMALHO SANT ANA, matrícula nº 269559-6,
Técnico Administrativo de Nível Médio, na especialidade de Técnico de
Apoio, do Quadro Efetivo desta IES, do Campus da UESPI, em Amarante,
para  o   Campus “Dra. Josefina Demes”, em Floriano.

PORTARIA  Nº 0174, de 03 de março de 2015 - Homologar o resultado
final do Processo Seletivo Simplificado destinado ao provimento de 08
(oito) vagas, formação de cadastro reserva e (01) vaga para portador de
deficiência de AUXILIAR ADMINISTRA TIV O, de natureza temporária,
considerando atender à necessidade transitória de pessoal no acréscimo
extraordinário de serviços, para a Universidade Estadual do Piauí,
atendendo ao Núcleo de Educação a Distância – NEAD, da Universidade
Estadual do Piauí, em convênio com Universidade Aberta do Brasil –
UAB, conforme o EDITAL NEAD/UESPI/UAB Nº 021/14.

PORTARIA  Nº 0175, de 03 de março de 2015 - Homologar o resultado final
do Processo Seletivo Simplificado, com vistas à seleção de 15 (quinze) vagas
para Professor Orientador e 15 (quinze) vagas para Tutor Orientador, como
bolsistas da Universidade Aberta do Brasil – UAB, Universidade Estadual do
Piauí – UESPI, para fins de orientação de Trabalhos de Conclusão de Curso
(TCC), do Curso de Licenciatura Plena em Letras/Inglês, na modalidade
Educação a Distância – EAD, para o Núcleo de Educação a Distância – NEAD,
conforme EDITAL NEAD/UESPI/UAB Nº 001/15.

PORTARIA  Nº 0176, de 03 de março de 2015 - Designar os professores,
a seguir relacionados, para compor a Comissão Geral do Processo Seletivo
Nº 004/2015, para ingresso nos Cursos de Graduação, no ano letivo de
2015, a ser realizado sob as normas gerais expressas no PROCESSO
SELETIVO VESTIBULAR UAB/UESPI/2014.2, e no referente Edital da
Universidade Aberta do Brasil – UAB, Universidade Estadual do Piauí –
UESPI, na modalidade Educação a Distância – EAD, para o Núcleo de
Educação a Distância – NEAD:

Comissão
Margareth Torres de Alencar Costa – Presidente
Naira Lopes Moura - Membro
Ailma do Nascimento Silva – Membro
Rosângela Pereira de Sousa - Membro
Carlos Daniel Carvalho de Freitas – Membro
Anna Glyds Alves Melo – Membro
Haroldo Araripe Carvalho de Alencar– Membro
Raimunda Ferreira Gomes Coelho – Membro

PORTARIA  Nº 0177, de 03 de março de 2015 - Designar JOÃO ALVES
DA COSTA, matrícula nº 027085-7, para exercer a função gratificada de
Chefe da Seção de Biblioteca, Símbolo DAI-7, do Campus de Luzilândia e
para prestar serviços na Pró-Reitoria de Planejamento e Finanças -
PROPLAN, nesta IES.

PORTARIA  Nº 0178, de 04 de março de 2015 - Nomear ADELÍSIO
GONÇALVES OLIVEIRA  para exercer o cargo de Assessor Especial,
Símbolo DAS-3, do Gabinete da Reitoria desta IES, designando-o para
prestar serviços na Pró-Reitoria de Administração e Recursos Humanos -
PRAD, nesta IES.

PORTARIA Nº 0179, de 04 de março de 2015 - Nomear RAULINO JOSÉ DE
SOUSA para exercer o cargo de Secretário de Apoio Administrativo, Símbolo
DAS-2, do Campus “Rio Marataoan”, em  Barras.

PORTARIA Nº 0180, de 05 de março de 2015 - Exonerar JAERSON
ALLAN CUNHA  DA SILVA, matrícula nº 103510-0, do cargo de
Coordenador Local dos Cursos do Plano Nacional de Formação de
Professores da Educação Básica – PARFOR, no Núcleo de Amarante.

PORTARIA Nº 0181, de 05 de março de 2015 - Nomear FLORENTINO
INÁCIO DE OLIVEIRA MENDES para exercer o cargo de Coordenador
Local dos Cursos do Plano Nacional de Formação de Professores da
Educação Básica – PARFOR, no Núcleo de Amarante.

Teresina, 05 de março de 2015.

NOUGA CARDOSO BATISTA
Reitor

Of.  030
IAPEP
INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA  DO ESTADODO PIAUÍ

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO
Portaria nº31/2015/GDG    Teresina, 09 de fevereiro de 2015

O DIRET OR GERAL DO INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA E
PREVIDÊNCIA  DO ESTADO DO PIAUÍ - IAPEP , no uso de suas
atribuições legais,tendo em vista o que dispõe o art. 10, §2º, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de Janeiro de 1994 (Estatuto dos Servidores
Públicos Civis do Estado do Piauí)

R E S O L V E:

DESIGNAR ANTONIO ALBERTO MARTINS DA SILVA, matrícula nº
023274-2, Agente Operacional de Serviços, do quadro pessoal deste
Instituto, para exercer a função gratificada, denominada Supervisor IV,
Símbolo DAI-7, junto a Diretoria da Unidade Administrativa - Almoxarifado,
com efeitos a partir de 15 de Janeiro de 2015.

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.

Marcos Steiner Rodrigues Mesquita
Diretor Geral - IAPEP

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO
Portaria nº36/2015/GDG    Teresina, 09 de fevereiro de 2015

O DIRET OR GERAL DO INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA E
PREVIDÊNCIA  DO ESTADO DO PIAUÍ - IAPEP , no uso de suas
atribuições legais,tendo em vista o que dispõe o art. 10, §2º, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de Janeiro de 1994 (Estatuto dos Servidores
Públicos Civis do Estado do Piauí)

R E S O L V E:

DESIGNAR ELIZABETH RODRIGUES DA SILVA MARTINS, matrícula
nº 023742-6,  Agente Técnico de Serviços, do quadro pessoal deste
Instituto, para exercer a função gratificada, denominada Supervisor IV,
Símbolo DAI-7, junto a Diretoria da Unidade de Previdência, com efeitos
a partir de 15 de Janeiro de 2015.

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.

Marcos Steiner Rodrigues Mesquita
Diretor Geral - IAPEP

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO
Portaria nº50/2015/GDG    Teresina, 09 de fevereiro de 2015

O DIRET OR GERAL DO INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA E
PREVIDÊNCIA  DO ESTADO DO PIAUÍ - IAPEP , no uso de suas
atribuições legais,tendo em vista o que dispõe o art. 10, §2º, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de Janeiro de 1994 (Estatuto dos Servidores
Públicos Civis do Estado do Piauí)

R E S O L V E:

DESIGNAR FRANCISCO DAS CHAGAS SANTOS, matrícula nº 060992-
7, Agente Operacional de Serviços, do quadro pessoal deste Instituto,
para exercer a função gratificada, denominada Supervisor I, Símbolo DAI-



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 9 de março de 2015 • No 44

4, junto à Diretoria da Unidade Administrativa - Transporte, com efeitos a
partir de 15 de Janeiro de 2015.

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.

Marcos Steiner Rodrigues Mesquita
Diretor Geral - IAPEP

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO
Portaria nº57/2015/GDG    Teresina, 09 de fevereiro de 2015

O DIRETOR GERAL  DO INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA E
PREVIDÊNCIA  DO ESTADO DO PIAUÍ - IAPEP , no uso de suas
atribuições legais,tendo em vista o que dispõe o art. 10, §2º, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de Janeiro de 1994 (Estatuto dos Servidores
Públicos Civis do Estado do Piauí)

R E S O L V E:

DESIGNAR REGINA MARIA DE SOUSA S. AGUIAR, matrícula nº023167-
3, Agente Técnico de Serviços, do quadro pessoal deste Instituto, para
exercer a função gratificada, denominada Supervisor I, Símbolo DAI-4,
junto à Diretoria da Unidade de Previdência - Aposentadoria, com efeitos
a partir de 15 de Janeiro de 2015.

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.

Marcos Steiner Rodrigues Mesquita
Diretor Geral - IAPEP

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO
Portaria nº58/2015/GDG    Teresina, 09 de fevereiro de 2015

O DIRETOR GERAL  DO INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA E
PREVIDÊNCIA  DO ESTADO DO PIAUÍ - IAPEP , no uso de suas
atribuições legais,tendo em vista o que dispõe o art. 10, §2º, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de Janeiro de 1994 (Estatuto dos Servidores
Públicos Civis do Estado do Piauí)

R E S O L V E:

DESIGNAR MARIA DAS GRAÇAS SOUSA, matrícula nº003100-5, Agente
Técnico de Serviços, do quadro pessoal deste Instituto, para exercer a
função gratificada, denominada Supervisor I, Símbolo DAI-4, junto à
Diretoria da Unidade de Previdência - Coordenação de Pensionistas, com
efeitos a partir de 15 de Janeiro de 2015.

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.

Marcos Steiner Rodrigues Mesquita
Diretor Geral - IAPEP

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO
Portaria nº60/2015/GDG    Teresina, 09 de fevereiro de 2015

O DIRETOR GERAL  DO INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA E
PREVIDÊNCIA  DO ESTADO DO PIAUÍ - IAPEP , no uso de suas
atribuições legais,tendo em vista o que dispõe o art. 10, §2º, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de Janeiro de 1994 (Estatuto dos Servidores
Públicos Civis do Estado do Piauí)

R E S O L V E:

DESIGNAR MARIA  ALCIONEIDA GONÇALVES SILVA, matrícula
nº086458-7, Agente Técnico de Serviços, do quadro pessoal deste
Instituto, para exercer a função gratificada, denominada Supervisor II,
Símbolo DAI-5, junto à Diretoria Geral, com efeitos a partir de 15 de Janeiro
de 2015.

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.

Marcos Steiner Rodrigues Mesquita
Diretor Geral - IAPEP

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO
Portaria nº63/2015/GDG    Teresina, 09 de fevereiro de 2015

O DIRETOR GERAL  DO INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA E
PREVIDÊNCIA  DO ESTADO DO PIAUÍ - IAPEP , no uso de suas
atribuições legais,tendo em vista o que dispõe o art. 10, §2º, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de Janeiro de 1994 (Estatuto dos Servidores
Públicos Civis do Estado do Piauí)

R E S O L V E:

DESIGNAR  LEDA LOPES DA SILVA, matrícula nº023693-4, Agente
Técnico de Serviços, do quadro pessoal deste Instituto, para exercer a
função gratificada, denominada Supervisor I, Símbolo DAI-4, junto à
Diretoria de Assistência da Saúde e Social, com efeitos a partir de 15 de
Janeiro de 2015.

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.

Marcos Steiner Rodrigues Mesquita
Diretor Geral - IAPEP

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO
Portaria nº65/2015/GDG    Teresina, 12 de fevereiro de 2015

O DIRETOR GERAL  DO INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA E
PREVIDÊNCIA  DO ESTADO DO PIAUÍ - IAPEP , no uso de suas
atribuições legais,tendo em vista o que dispõe o art. 10, §2º, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de Janeiro de 1994 (Estatuto dos Servidores
Públicos Civis do Estado do Piauí)

R E S O L V E:

DESIGNAR  PEDRO PAULO DA SILVA, matrícula nº023828-7, Agente
Operacional de Serviços, do quadro pessoal deste Instituto, para exercer
a função gratificada, denominada Supervisor I, Símbolo DAI-4, junto à
Diretoria de Assistência da Saúde e Social, com efeitos a partir de 15 de
Janeiro de 2015.

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.

Marcos Steiner Rodrigues Mesquita
Diretor Geral - IAPEP

Portaria nº80/2015/GDG         Teresina,06 de março de 2015

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA
DO ESTADO DO PIAUÍ - IAPEP, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
DESIGNAR as servidoras do quadro de pessoal deste Instituto, ROSANE
MARIA  DE CASTRO LIMA  OLIVEIRA, Agente Superior de Serviços,
matrícula nº 001297-1, VERA MARIA  OLIVEIRA  PORTELA, Agente
Superior de Serviços, matrícula nº 001560-1, MARIA DAS GRAÇAS
OLIVEIRA, Agente Técnico de Serviços, matrícula nº 023437-X, e NAÍDE
MARIA  GONÇALVES DO NASCIMENTO, Agente Técnico de Serviços,
matrícula nº 023722-1, para constituírem comissão, presidida pela primeira
e secretariada pela última, com a finalidade de fazer levantamento de todos
os processos de inclusão de dependentes do IAPEP-SAÚDE, ainda não
implantados no sistema do referido plano de saúde, indicando o respectivo
grau de parentesco, quantificando os dependentes diretos e indiretos de
forma individualizada, devendo esta comissão, no prazo de quinze dias,
contados da publicação deste ato, apresentar relatório.
Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.

Marcos Steiner Rodrigues Mesquita
Diretor Geral

Portaria nº 081/2015/GDG       Teresina, 04 de março de 2015

O DIRETOR GERAL  DO INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA E
PREVIDÊNCIA  DO ESTADO DO PIAUÍ – IAPEP , no uso de suas
atribuições legais, e,

CONSIDERANDO que os contratos devem ser executados fielmente pelas
partes, de acordo com suas cláusulas e as normas constantes da Lei nº
8.666/93;

CONSIDERANDO que a execução do contrato deverá ser acompanhada
e fiscalizada por um representante da Administração Pública, especialmente
designado, conforme disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/93;

CONSIDERANDO que o Decreto Estadual nº 15.093, de 21 de fevereiro de
2013, estabelece procedimentos para acompanhamento dos contratos
firmados por órgãos e entidades estaduais, c/c, também Decreto Estadual
nº 14.483 de 26 de maio de 2011 institui, em seu anexo III, o Guia de
Fiscalização dos Contratos de Terceirização;



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 9 de março de 2015 • No 44

R E S O L V E:

Artigo lº - Designar o servidor CHICO COUTO DE NORONHA PESSOA,
Diretor da Unidade de Previdência, matrícula nº 288348-1, como fiscal do
contrato nº 02/2011, firmado entre o IAPEP e a empresa Almeida e Costa
Advogados Associados.

Artigo 2º - Designa também, a servidora MARIA DO ESPIRÍTO SANTO
NUNES CAVALCANTE, Agente Técnico de Serviço, matricula nº 023697-
7, como gestora do contrato referenciado no artigo 1º, incumbindo-se,
dentre outras coisas, de observar os prazos contratuais previstos no
artigo 57 da Lei 8.666/93, bem como de substituir o fiscal mencionado no
artigo 1º, quando de seu afastamento de férias ou licença, para fins de
ateste das notas fiscais.
Artigo 3º - Cientificar que responderá solidariamente, perante aos órgãos
competentes, o fiscal que atestar o recebimento de bens ou serviços em
desacordo com o especificado no contrato.
Artigo 4º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação.

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.

           Marcos Steiner Rodrigues Mesquita
Diretor Geral - IAPEP

Of.  558

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC

Portaria GSE/ADM Nº. 0058/15            Teresina (PI), 02 de março de 2015.

SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais;

Considerando o disposto no artigo 164 e seguintes da Lei
Complementar Estadual n° 13/94 (Estatuto dos Servidores Públicos
Civis do Estado), com as alterações feitas pelas Leis Complementares n°.
025/2001 e n°. 84/2007, que trata da obrigatoriedade de proceder-se à
apuração de irregularidades no serviço público, em conformidade com a
supremacia do interesse público e do devido processo legal.

RESOLVE:

 I  -   Determinar, com respeito aos princípios Constitucionais
de ampla defesa e contraditório,e com fulcro no art. 164 da Lei Complementar
Estadual n° 13/94, a instauração de Sindicância Investigatória para apurar
irregularidades administrativas de suposto abandono de cargo, referente
ao servidor DANIEL CARLOS DE ANDRADE NETO, Mat. 205635-6, 10ª
GRE localizada na cidade de Floriano-PI, constante no processo n°. 0039381/
2014.

II - Constituir Comissão de Sindicância Investigatória, composta
pelos membros abaixo relacionados, para sob a presidência do primeiro,
dar cumprimento ao item antecedente.

MARIA JOSÉ ARAÚJO SILVA - Matrícula nº. 067491-5
Presidente

FRANCISCO ALVES DE ALMEIDA JUNIOR- Matrícula nº.
098133-8 Membro

IRADETE RIBEIRO OLIVEIRA- Matrícula nº. 106100-3
Secretária

  III  -  Conceder a esta Comissão o prazo de 30 (trinta) dias, a
partir da publicação desta Portaria, para conclusão dos trabalhos.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
 GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA  EDUCAÇÃO

E CULTURA DO PIAUÍ.

Hélder Sousa Jacobina
Secretário de  Estado  de Educação e Cultura

Of.  052

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO PIAUÍ

EXTRATOS DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA  DE
ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário de Estado da Saúde do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA  nº000347 de 24 de Fevereiro de 0215 - Lotar a servidora
Maria do Rosário da Silva VIANA, Agente Administrativo, Matrícula nº
037128-9 do quadro de pessoal da Secretaria Estadual da Saúde, para
prestar seus serviços juntos ao Instituto de Doenças Tropicais Natan
Portela - IDTNP, na Cidade de Teresina /PI.

• PORTARIA nº000366 de 24 de Fevereiro de 2015 - Lotar o Servidor
VILMAR GOMES DA SILVA, Matricula nº 007774-7 do quadro de pessoal
desta Secretaria Estadual da Saúde, para, que a mesma para prestar seus
serviços junto ao Instituto de Doenças Tropicais Natan Portela- IDTNP,
na cidade de Teresina /PI.

• PORTARIA nº 000367 de 24 de Fevereiro de 2015 - Lotar servidora
MIRIAM LAGES SIRQUEIRA, Matricula nº 037831-3, quadro de pessoal
desta Secretaria Estadual da Saúde, para que a mesma preste seus serviços
junto a Diretoria de Unidade de Gestão de Pessoas-DUGP/GDQ, na cidade
Teresina/PI.

• PORTARIA nº 000369 de 24 de Fevereiro de 2015 - Lotar a Servidora
MARIA DAS DORES CARDOSO, Aux. Operacional, Matrícula nº 024008-
7, do quadro de pessoal desta Secretaria Estadual da Saúde, para que a
mesma preste seus serviços junto ao Hospital Getúlio Vargas - HGV, na
cidade de Teresina/PI.

Gabinete do Secretário de Estado da Saúde do Piauí, em Teresina-PI, 24 de
Fevereiro de 2015.

      FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA COSTA
        Secretário de Estado da Saúde do Piauí

EXTRATO DA PORTARIA EXPEDIDA PELA SECRETARIA  DE
ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário de Estado da Saúde do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA nº 000379, de 24 de fevereiro de 2015 – Lotar a servidora
JOSEFA OLINDA DA SILVA, Auxiliar de Serviços, Matrícula nº 210527-6,
do quadro de pessoal desta Secretaria Estadual da Saúde, para que a
mesma preste seus serviços junto a Diretoria de Unidade de Vigilância e
Atenção à Saúde – DUVAS/Coordenação de Atenção aos Portadores de
Deficiência, na cidade de Teresina/PI.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário de Estado da Saúde do Piauí, em Teresina-PI, 24 de
Fevereiro de 2015.

      FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA COSTA
        Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  388

EXTRATO DA PORTARIA EXPEDIDA PELA SECRETARIA  DE
ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário de Estado da Saúde do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA nº 000548, de 05 de março de 2015 – Lotar a servidora da
servidora KALINE CARDOSO DE OLIVEIRA, Médica Pediatra, Matrícula
nº 282258-0, do quadro de pessoal desta Secretaria Estadual da Saúde,
para que a mesma preste seus serviços junto ao Hospital Infantil Lucídio
Portela - HILP, na cidade de Teresina/PI.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário de Estado da Saúde do Piauí, em Teresina-PI, 05 de
Março de 2015.

      FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA COSTA
        Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  474



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 9 de março de 2015 • No 44

EXTRATOS DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário de Estado da Saúde do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA nº 000415, de 27 de fevereiro de 2015 – Autorizar a cessão,
da servidora ANGELA CRISTINA DE BRITO MACHADO, Enfermeira,
Matrícula nº 272333-6, do quadro de pessoal desta Secretaria Estadual da
Saúde, lotada no Hospital Regional Eustáquio Portela, no município de Valença/
PI, para que a mesma preste seus serviços junto ao Hospital Regional de
Campo Maior, no município de Campo Maior/PI, até 31 de dezembro de 2015.

• PORTARIA nº 000416, de 27 de fevereiro de 2015 – Lotar o servidor
JOSÉ WILLYS NOGUEIRA, Médico, Matrícula nº 036659-5, do quadro de
pessoal desta Secretaria Estadual da Saúde, para que o mesmo preste
seus serviços junto a Hospital Regional Dr. Francisco Ayres Cavalcante,
no município de Amarante/PI.

• PORTARIA nº 000417, de 27 de fevereiro de 2015 – Remover a servidora
ANA VALÉRIA SANTOS PEREIRA DE ALMEIDA, Médico, Matrícula nº
242850-4, do quadro de pessoal desta Secretaria Estadual da Saúde, lotada
na Unidade Integrada de Saúde do Mocambinho, para que a mesma preste
seus serviços junto ao Centro de Hematologia e Hemoterapia do Piauí -
HEMOPI, na cidade de Teresina/PI.

• PORTARIA nº 000434, de 27 de fevereiro de 2015 – Remover a servidora
CLAUDIANE ALVES DE OLIVEIRA, Auxiliar de Enfermagem, Matrícula
nº 170497-4, do quadro de pessoal desta Secretaria Estadual da Saúde,
lotada no Hospital Regional Tibério Nunes, no município de Floriano/PI,
para que a mesma preste seus serviços junto ao Hospital Getúlio Vargas -
HGV, na cidade de Teresina/PI.

• PORTARIA nº 000435, de 27 de fevereiro de 2015 – Lotar o servidor
JOAQUIM CARVALHO NETO, Médico, Matrícula SIAPE Nº 0571816, do
quadro de pessoal do Ministério da Saúde - MS, à disposição desta Secretaria
Estadual da Saúde, para que o mesmo preste seus serviços junto ao Hospital
Estadual Dirceu Arcoverde - HEDA, no município de Parnaíba/PI.

• PORTARIA  nº 000436, de 02 de março de 2015 – Autorizar a cessão do
servidor DIÓGENES BEZERRA POLICARPO, Médico, Matrícula nº 272371-
9, do quadro de pessoal desta Secretaria Estadual da Saúde, lotado no
Hospital Regional Tibério Nunes, no município de Floriano/PI, para que o
mesmo preste seus serviços junto ao Hospital Regional Justino Luz, no
município de Picos/PI, até 31 de dezembro de 2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário de Estado da Saúde do Piauí, em Teresina-PI, 02 de
Março de 2015.

           FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA COSTA
        Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  417

Of.  386

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO - SETRE
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  Nº 038/15 – GAB.

A SECRETARIA  DO TRABALHO E
EMPREENDEDORISMO – SETRE, por sua Secretária de Estado, no uso
de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem a
equipe técnica de trabalho desta Secretaria, responsável pelas atividades
junto ao Projeto Mais Viver Semiárido no Estado do Piauí / Fundo
Internacional de Desenvolvimento Agrícola – FIDA:
- Cléa Maria Alves de Castro, matrícula, nº 007697-0 – Pedagoga; e
- Isabel Cristina Rodrigues Chaves, matrícula, nº 007764-0 – Pedagoga.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura;
Art. 3º - Registre-se, Cientifique-se e Cumpra-se.

Teresina (PI), 03 de março de 2014

ANDERSON SAMIR DA SILVA NASCIMENT O
Secretário de Estado - Interino

Of.  088

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA

 ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

PORTARIA Nº 005/GAB/2015              Teresina, 03 de março de 2015.

Concurso Público  - Edital nº 02/2014  DOE n º64, de 04.04.14.

O DELEGADO DIRET OR DA ACADEMIA  DE POLÍCIA  CIVIL  DO
ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições que lhe confere o art.75, II, da
Lei Complementar nº37, de 10.03.04 e

CONSIDERANDO o teor de Requerimento formulado pelo
Aluno Antônio Edson Sousa Oliveira, datado de 24 de fevereiro de 2015.

RESOLVE:

Tornar pública a desistência do curso de formação para
ingresso no cargo de Delegado de Polícia Civil 3ª Classe, do aluno Antônio
Edson Sousa Oliveira, identidade nº 93002189054-ce, classificado no
concurso público para ingresso no cargo de Delegado de Polícia Civil 3ª
Classe, do grupo A (Buriti dos Lopes, Cocal dos Alves, Luís Correia,
Parnaíba, Piracuruca, Piripiri, Pedro II, Esperantina, Matias Olímpio, Barras,
Batalha, Luzilândia, Campo Maior e Castelo do Piauí)  referente ao Edital
nº 002/2014, publicado no Diário Oficial do Estado n° 64, de 04.04.14

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

Roberto Carlos Sales da Silva
Delegado de Polícia Civil

Diretor da Academia de Polícia Civil

PORTARIA Nº 006/GAB/2015               Teresina, 03 de março de 2015.

Concurso Público  - Edital nº 01/2014  DOE nº64, de 04.04.14.

O DELEGADO DIRET OR DA ACADEMIA  DE POLÍCIA  CIVIL  DO
ESTADO DO PIAUÍ , no uso das atribuições que lhe confere o art.75, II, da
Lei Complementar nº37, de 10.03.04 e

Considerando o teor de requerimento formulado pela aluna
Vanessa Rykiel Bandeira Bastos, datado de 02 de março 2015.

RESOLVE:

TORNAR pública a DESISTÊNCIA do Curso de Formação
para ingresso no cargo de Escrivão de Polícia Civil 3ª Classe, da aluna
Vanessa Rykiel Bandeira Bastos, Identidade nº 2587194-PI, classificada
no concurso público para ingresso no cargo de Escrivão de Polícia Civil 3ª
Classe, do Grupo B (Piracuruca, Piripiri e Pedro II) referente ao Edital nº
001/2014, publicado no Diário Oficial do Estado nº 64, de 04.04.14.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

Roberto Carlos Sales da Silva
Delegado de Polícia Civil

Diretor da Academia de Polícia Civil

Of.  042



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 9 de março de 2015 • No 44

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DO TURISMO DO PIAUÍ - SETUR
COMISSÃO DE LICIT AÇÃO

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

EXTRATO DA ANULAÇÃO DA  CONCORRÊNCIA DE N°003/2012

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: N°032/2012
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO DO PIAUÍ
CONTRATADA: CONSTRUTORA F.M. LTDA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n°8.666/93
OBJETO: Julgamento do processo administrativo n°032/2012, no qual
anulou-se a concorrência n° 003/2012.
ASSINATURA: Flávio Rodrigues Nogueira, pela Secretária de Estado do
Turismo do Piauí  SETUR.

Thays Paiva de Almendra Freitas Pires
Presidente CPL

SETUR
Matricula: 287829-1

Of.  109

EXTRATO DA ANULAÇÃO DA  CONCORRÊNCIA DE N°009/2010

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: N°055/2010
CONTRATANTE:  SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO DO PIAUÍ
CONTRATADA: CONSTRUTORA NOVO MILÊNIO
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n°8.666/93
OBJETO: Julgamento do processo administrativo n°032/2012, no qual
anulou-se a concorrência n° 009/2010.
ASSINATURA: Flávio Rodrigues Nogueira, pela Secretária de Estado do
Turismo do Piauí  SETUR.

Thays Paiva de Almendra Freitas Pires
Presidente CPL

SETUR
Matricula: 287829-1

Of.  108

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD
DIRET ORIA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS – DLCA

AVISO DE LICIT AÇÃO (REVOGAÇÃO)
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 012/2013 – DLCA/SEAD
PROCESSO: A.A.002.1.000043/13-12 DLCA/SEAD.

Fica REVOGADO, com fundamento no art. 49 da Lei nº 8.666/93, o Pregão
Eletrônico nº 012/2013 - DLCA/SEAD/PI, que possui como objeto serviços
para implantação e operação de sistema informatizado destinado ao
gerenciamento do abastecimento e autogestão da manutenção, em rede
credenciada pela contratada para fornecimento de combustíveis e seus
derivados, assim como, lubrificante e manutenção preventiva e corretiva
da frota de veículos do governo do Estado do Piauí, considerando a
ocorrência de fatos supervenientes que trouxeram prejuízo ao certame
licitatório.
INFORMAÇÕES: DLCA  – Avenida Pedro Freitas, s/n, 2° andar, Bairro
São Pedro, em Teresina/PI. Telefone: (86)3216100.
Email:licitacao@sead.pi.gov.br

Teresina (PI), 06 de março de 2015.

SILVÂNIA  DA SILVA CARVALHO
DIRETORA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIVOS

FRANCISCO JOSÉ ALVES DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

Of.  234

REVOGAÇÃO/CANCELAMENTO
DISPENSA Nº. 002/2015 – DLCA/SEAD

PROCESSO: A.A.002.1.008215/11-16 DLCA/SEAD.

Fica REVOGADO/CANCELADO, com fundamento no art. 49 da Lei nº
8.666/93, a Dispensa nº 002/2015 - DLCA/SEAD/PI, que possui como
objeto locação de imóvel destinado ao funcionamento da Ouvidoria Geral
do Estado, considerando a superveniência de razões de interesse público
que fazem com que o procedimento licitatório não seja mais conveniente
e oportuno para a Administração Pública.
INFORMAÇÕES: DLCA  – Avenida Pedro Freitas, s/n, 2° andar, Bairro
São Pedro, em Teresina/PI. Telefone: (86)3216100.
Email:licitacao@sead.pi.gov.br

Teresina (PI), 06 de março de 2015.

SILVÂNIA  DA SILVA CARVALHO
DIRETORA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIVOS

FRANCISCO JOSÉ ALVES DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

Of.  210

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL - SDR

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIV O AO CONVÊNIO
A Secretária Interina do Desenvolvimento Rural - SDR, no uso de suas
atribuições, torna público que prorrogou a vigência por atraso na liberação
dos recursos, através do Termo Aditivo nº 04/, do seguinte Convênio:
Convênio nº: 010/2013
Concedente: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR
Convenente: Prefeitura Municipal de São João da Varjota - PI.
Objeto:

A SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL - SDR,
consoante aos dispositivos legais indicados acima e com base nas
atribuições estatutárias deste Órgão, RESOLVE:

· Prorrogar a vigência original do Convênio acima, tendo em vista o
atraso ocorrido no repasse dos recursos financeiros a essa
Entidade por 180 dias, passando o término da vigência para o
dia 19/09/2015, quando deverá ser encaminhada a respectiva
Prestação de Contas a este Órgão.

Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e a Prefeitura
Municipal de São João da Varjota - PI.
Vigência: 19/09/2015

Of.  250

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DO DESENVOLVIMENT O ECONÔMICO E
TECNOLÓGICO - SEDET

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO 2º TERMO ADITIV O AO
CONTRATO Nº 003/2014

CONTRATO Nº 003/2014
PREGÃO 002/2014-SRP
PROCESSO Nº 20.015/2014 - SEDET
CONTRATANTE:  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E TECNOLÓGICO DO ESTADO DO PIAUÍ–SEDET
CONTRATADO: R2 TECNOLOGIA EM GESTÃO LTDA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Nº 8.666/93.
OBJETO: Acordam os pactuantes pela alteração da Cláusula Quarta –
Da Fonte de Recursos, passando a ser a fonte 00, onde as despesas serão
custeadas com os recursos do Tesouro Estadual.
ASSINATURAS: Patrícia Carvalho Freitas Rodrigues (SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO) e Raimundo
Neiva Moreira Neto (Representante Legal – R2 TECNOLOGIA EM
GESTÃO LTDA LTDA).
DATA: 28 de dezembro de 2014

Of.  172

ERRATA AO EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO 2º TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº 008/2011.
Publicado no DOE nº 40, pág. 18 do dia 03 de março de 2015.
ONDE SE LER:
2° TERMO ADITIVO

LEIA SE :
3º TERMO ADITIVO

Of.  178



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 9 de março de 2015 • No 44

Governo do Estado do Piauí
Isntituto de Desenvilvimento do Piauí IDEPI

EXTRATO DO TERMO ADITIV O AO CONTRATO Nº 074/2014

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí  IDEPI
comunica que, para que produza os efeitos legais, foi celebrado, na data
de 19/01/2015, com a Empresa TRÊS IRMÃOS CONSTRUTORA LTDA.,
o Termo de Prorrogação de Prazo de Execução do Contrato referenciado
por mais 90 (noventa) dias, garantido a fonte de recursos do Governo do
Estado do Piauí/IDEPI.

Teresina, 23 de fevereiro de 2015.
FRANCISCO ALBERTO DE BRITO MONTEIRO

Diretor Geral do IDEPI

EXTRATO DO TERMO ADITIV O AO CONTRATO Nº 151/2014

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí  IDEPI
comunica que, para que produza os efeitos legais, foi celebrado, na data
de 19/01/2015, com a Empresa CMA ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA.,
o Termo de Prorrogação de Prazo de Execução do Contrato referenciado
por mais 180 (Cento e oitenta) dias, garantido a fonte de recursos do
Governo do Estado do Piauí/IDEPI.

Teresina, 23 de fevereiro de 2015.
FRANCISCO ALBERTO DE BRITO MONTEIRO

Diretor Geral do IDEPI

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo: n° 463/2013;
Tomada de Preços: nº 057/2014;
Contrato: n° 087/2014;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí  IDEPI;
Contratada: Empresa CONSTRUTORA GENESIS LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar Prazo de Execução por mais 180 (Cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 24/02/15;
Assinaturas: Francisco Alberto de Brito Monteiro e José de Ribamar
Bastos, pelo IDEPI e Hélio Guerreiro Caldas, pela empresa contratada;

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo: n° 462/2013;
Tomada de Preços: nº 058/2014;
Contrato: n° 088/2014;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí  IDEPI;
Contratada: Empresa SL SERVIÇOS CONSTRUÇÕES LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar Prazo de Execução por mais 180 (Cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 25/02/15;
Assinaturas: Francisco Alberto de Brito Monteiro e José de Ribamar
Bastos, pelo IDEPI e Silvio José da Silva, pela empresa contratada;

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo: n° 051/2014;
Tomada de Preços: nº 064/2014;
Contrato: n° 089/2014;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí   IDEPI;
Contratada: Empresa CONSTRUPLAN ENGENHARIA E SERVIÇOS
LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar Prazo de Execução por mais 180 (Cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 25/02/15;
Assinaturas: Francisco Alberto de Brito Monteiro e José de Ribamar
Bastos, pelo IDEPI e Lourival de Carvalho Grangeiro, pela empresa
contratada;

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo: n° 049/2014;
Concorrência: nº 009/2014;
Contrato: n° 094/2014;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí   IDEPI;
Contratada: Empresa ENGEBRAS CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES
LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar Prazo de Execução por mais 180 (Cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;

Data da Assinatura: 27/02/15;
Assinaturas: Francisco Alberto de Brito Monteiro e José de Ribamar
Bastos, pelo IDEPI e Antenilson Carvalho Pinheiro, pela empresa
contratada;

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo: n° 294/2012;
Convite: nº 023/2012;
Contrato: n° 060/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí  IDEPI;
Contratada: Empresa POÇOS E CIA LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar Prazo de Execução por mais 180 (Cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: PAC FUNASA/Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 27/02/15;
Assinaturas: Francisco Alberto de Brito Monteiro e José de Ribamar
Bastos, pelo IDEPI e Maurício Ribeiro Melo Filho, pela empresa
contratada;

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo: n° 316/2013;
Convite: nº 024/2013;
Contrato: n° 077/2013;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí   IDEPI;
Contratada: Empresa PÚBLICA CONSULTORIA E CONTABILIDADE E
PROJETOS LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar Prazo de Execução por mais 45 (Quarenta e cinco) dias;
Fonte de Recursos: Governo Federal/Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 20/02/15;
Assinaturas: Francisco Alberto de Brito Monteiro e José de Ribamar
Bastos, pelo IDEPI e Daniela Roberta Duarte da Cunha, pela empresa
contratada;

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo: n° 598/2013;
Concorrência: nº 007/2014;
Contrato: n° 116/2014;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí  IDEPI;
Contratada: Empresa CONSTRUPLAN ENGENHARIA E SERVIÇOS
LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar Prazo de Execução por mais 120 (Cento e vinte) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 25/02/15;
Assinaturas: Francisco Alberto de Brito Monteiro e José de Ribamar
Bastos, pelo IDEPI e Lourival de Carvalho Grangeiro, pela empresa
contratada;

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo: n° 307/2011;
Convite: nº 011/2011;
Contrato: n° 014/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí  IDEPI;
Contratada: Empresa ESCALA TRANSPORTES GERAIS LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar Prazo de Execução por mais 180 (Cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 04/03/15;
Assinaturas: Francisco Alberto de Brito Monteiro e José de Ribamar
Bastos, pelo IDEPI e Waldinar Campos, pela empresa contratada;

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo: n° 635/2013;
Tomada de Preços: nº 004/2014;
Contrato: n° 035/2014;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí   IDEPI;
Contratada: Empresa REDE CONSTRUÇÕES E PERFURAÇÕES DE
POÇOS LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar Prazo de Execução por mais 180 (Cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 04/03/15;
Assinaturas: Francisco Alberto de Brito Monteiro e José de Ribamar
Bastos, pelo IDEPI e Erivan de Araújo Aquino, pela empresa
contratada;

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo: n° 043/2014;
Concorrência: nº 008/2014;
Contrato: n° 095/2014;



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 9 de março de 2015 • No 44

Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí  IDEPI;
Contratada: Empresa CONSTRUPLAN ENGENHARIA E SERVIÇOS
LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar Prazo de Vigência por mais 285 (Duzentos e oitenta e
cinco) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 02/03/15;
Assinaturas: Francisco Alberto de Brito Monteiro e José de Ribamar
Bastos, pelo IDEPI e Lourival de Carvalho Grangeiro, pela empresa
contratada;

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo: n° 351/2014;
Tomada de Preços: nº 081/2014;
Contrato: n° 156/2014;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí  IDEPI;
Contratada: Empresa OASIS CONSTRUÇÕES E CONSULTORIA LTDA;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogar Prazo de Vigência por mais 195 (Cento e noventa e
cinco) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/IDEPI;
Data da Assinatura: 03/03/15;
Assinaturas: Francisco Alberto de Brito Monteiro e José de Ribamar
Bastos, pelo IDEPI e Marcelino Almeida de Araújo, pela empresa
contratada;

AVISO

O Diretor-Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí - IDEPI, no uso
de suas atribuições legais, torna sem efeito, a publicação do Extrato de
Termo Aditivo do contrato abaixo:

CONTRATO Nº EDIÇÃO Nº PÁGINA DATA OBJETO
096/2013 236 30 11/12/14 Prorrogar prazo de

execução por mais
12(Doze) meses.

Teresina, 23 de fevereiro de 2015.
FRANCISCO ALBERTO DE BRITO MONTEIRO

Diretor Geral do IDEPI

Of.  151

ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ

QUARTEL DO COMANDO GERAL

-EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

PROCESSO ADMINISTRA TIVO Nº. AA.028.1.004526/15.
REFERÊNCIA:  Decreto Estadual nº 15.932, de 01 de janeiro 2105, publicado
no DOE Nº 01 de 02.01.2015.
OBJETO: Pagamento de Locação de Veículos  Janeiro/2015
ÓRGÃO: Polícia Militar do Piauí
EMPRESA CREDORA: Locar Transportes LTDA.
VALORES DO PAGAMENT O: R$ 48.300,00 (quarenta e oito mil e trezentos
reais).
DATA DE ASSINATURA : 05 de março de 2015.
SIGNATÁRIOS : Carlos Augusto Gomes de Souza  Cel PM  Comandante
Geral da PMPI e Rômulo Falcão Costa Carvalho  Representante Legal

Of.  093

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

PROCESSO ADMINISTRA TIVO Nº. AA.028.1.004163/15.
REFERÊNCIA:  Decreto Estadual nº 15.932, de 01 de janeiro 2105, publicado
no DOE Nº 01 de 02.01.2015.
OBJETO: Pagamento de Locação de Veículos  Janeiro/2015
ÓRGÃO: Polícia Militar do Piauí
EMPRESA CREDORA: Focus Comércio e serviços LTDA
VALORES DO PAGAMENT O: R$ 41.960,00 (quarenta e um mil,
novecentos e sessenta reais).
DATA DE ASSINATURA : 05 de março de 2015.
SIGNATÁRIOS : Carlos Augusto Gomes de Souza  Cel PM  Comandante
Geral da PMPI e José Bezerra Veras Júnior  Representante Legal

Of.  091

-EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

PROCESSO ADMINISTRA TIVO Nº. AA.028.1.004007/15.
REFERÊNCIA:  Decreto Estadual nº 15.932, de 01 de janeiro 2105, publicado
no DOE Nº 01 de 02.01.2015.
OBJETO: Pagamento de Locação de Veículos  Janeiro/2015
ÓRGÃO: Polícia Militar do Piauí
EMPRESA CREDORA: R. F. C. Carvalho - ME
VALORES DO PAGAMENT O: R$ 37.372,00 (trinta e sete mil, trezentos e
setenta e dois reais).
DATA DE ASSINATURA : 05 de março de 2015.
SIGNATÁRIOS : Carlos Augusto Gomes de Souza  Cel PM  Comandante
Geral da PMPI e Rômulo Falcão Costa Carvalho  Representante Legal

Of.  090

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

PROCESSO ADMINISTRA TIVO Nº. AA.028.1.002404/15.
REFERÊNCIA:  Decreto Estadual nº 15.931, de 01 de janeiro 2105, publicado
no DOE Nº 01 de 02.01.2015.
OBJETO: Pagamento de Locação de Veículos  Janeiro/2015
ÓRGÃO: Polícia Militar do Piauí
EMPRESA CREDOR: Araújo e Araújo Empreendimentos  LTDA-ME
VALORES DO PAGAMENT O: R$ 83.920,00 (oitenta e três mil, novecentos
e vinte reais).
DATA DE ASSINATURA : 13 de fevereiro de 2015.
SIGNATÁRIOS : Carlos Augusto Gomes de Souza  Cel PM  Comandante
Geral da PMPI e José Valdo Leite de Araújo  Representante Legal

Of.  089

PROCESSO ADMINISTRA TIVO: Nº AA.028.1.004526/15 - PMPI.
DOCUMENTO MOTIV ADOR: REQUERIMENTO DA EMPRESA
OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS.
FUNDAMENTAÇÃO: Artigos 144, V, da CF/88; 59, da Lei nº 8.666/93;
884, do Código Civil de 2002; 63, § 2º, da Lei 4.320/64; Decreto estadual
nº 15.932, de 01.01.2015, publicado no DOE nº 01, de 02.01.2015.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Aos cinco dias do mês de março do ano de dois mil e quinze,
nesta cidade de Teresina, Capital do Estado do Piauí, na sala do Comando
Geral da Polícia Militar do Piauí, RATIFICO,  com fulcro na fundamentação
legal acima citada, a justificativa do Presidente da Comissão Permanente
de Licitação que opinou pela possibilidade de pagamento da despesa
com a empresa LOCAR TRANSPORTES LTDA , CNPJ nº 13.118.835/
0001-92, no valor de R$ 48.300,00 (quarenta e oito mil e trezentos
reais), correspondente à LOCAÇÃO DE 10 (dez) PICK-UP, referente ao
mês de JANEIRO/2015. Do que, para constar, lavro este Termo.

Carlos Augusto Gomes de Souza – Cel PM
Comandante Geral da PMPI

Of.  092

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ

HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE

EXTRATO DO TERMO DE DISTRATO
DO  CONTRATO Nº 060/2013 – DG/HPM

Espécie: Extrato de Termo de Distrato referente ao Contrato nº. 060/2019
celebrado entre o Hospital da Polícia Militar e MARIA DAS CANDEIAS
SILVA DE SOUSA Objeto:  TERMO DE DISTRATO DE CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
Fundamentação Legal: Artigo 472, Código Civil, Decreto Estadual nº.
13.565, de 10 de março de 2009, art. 60; Lei Federal nº. 8.745, de 09 de
dezembro de 1993, Lei Estadual nº. 5.309 de 17 de julho de 2003 e Lei
Estadual nº. 5.866, de 13 de julho de 2009.
Extinção do Contrato: a partir de 04 de março de 2015.
Signatários: José Adersino Alves de Moura, Diretor Geral do HPMPI e a
Srª. MARIA  DAS CANDEIAS SILVA DE SOUSA  Informações: Diretoria
Geral do HPMPI, Av. Higino Cunha, 1642; Bairro Ilhotas; Fone – 86 3216 -
1520, hpmpi@hotmail.com

Of.  124



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 9 de março de 2015 • No 44

ESTADO DO PIAUI
  POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ

HOSPITAL DA POLICIA  MILIT AR

EXTRATO DO CONTRATO nº 03/2015 – HPM
Concorrência nº 01/2014 – HPMPI

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.900.1.020108/14-87;
OBJETO: Serviços de Obra de Reforma e Adaptação de 10 (dez) Leitos de
UTI no Hospital da Policia Militar do Piauí, localizado na Avenida Higino
Cunha, 1642, Bairro Ilhotas, nesta Capital.
CONTRATADA : R. MELO CONSTRUTORA LTDA; CNPJ nº 01.857.346/
0001-73.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Lei Federal nº 8.666/93 e Lei 10.520/2002;
ORIGEM DOS RECURSOS: Fonte: Tesouro Estadual.
VIGÊNCIA  E EFICÁCIA : Termo inicial a data de sua assinatura e por
termo final o dia 31 de dezembro de 2015, com vigência adstrita ao exercício
financeiro, nos termos do art. 57, caput, da Lei Federal nº 8.666/93,
vinculada a execução total do objeto deste termo contratual (obra de
reforma e adaptação) que será de 180 (cento e oitenta) dias, com eficácia
legal após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Estado do
Piau, com início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o
primeiro dia e incluir o último.
INFORMAÇÕES : CPL/HPMPI - Avenida Higino Cunha, nº 1642/sul -
Bairro Ilhotas – CEP: 64.014-220 – Fone: (86) 3216-1520 - expediente:
08h00min às 12h40min.

Of.  019

PREFEITURA MUNICIP AL DE CRISTINO CASTRO  PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE CRISTINO CASTRO  PI , através da CPL, torna público
que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL-SRP nº
004/2015, do tipo MENOR PREÇO, ADJUDICAÇÃO POR ITEM, em 19/
03/2015 às 08:00h. OBJETO: Registro de Preços para prestação de serviços
de locação de 01 (um) veículo zero km, a diesel para atender as necessidades
da Prefeitura. EDITAL: Av. Marcos Parente, 1071  centro, na Cidade de
Cristino Castro-PI, fone/fax (89) 3563-1366. Email: cplcc@hotmail.com.

O MUNICÍPIO DE CRISTINO CASTRO  PI , através da CPL, torna público
que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL- SRP nº
005/2015, do tipo MENOR PREÇO, ADJUDICAÇÃO POR ITEM, em 19/
03/2015 às 09:30h. OBJETO: Registro de Preços para aquisição de merenda
escolar e gêneros alimentícios, para atender as necessidades da Prefeitura.
EDITAL: Av. Marcos Parente, 1071  centro, na Cidade de Cristino Castro-
PI, fone/fax (89) 3563-1366. Email: cplcc@hotmail.com.

O MUNICÍPIO DE CRISTINO CASTRO  PI , através da CPL, torna público
que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL - SRP nº
006/2015, do tipo MENOR PREÇO, ADJUDICAÇÃO POR ITEM, em 19/
03/2015 às 11:0h. OBJETO: Registro de Preços para aquisição de material
de expediente, escolar, limpeza, copa e cozinha, para atender as
necessidades da Prefeitura. EDITAL: Av. Marcos Parente, 1071  centro, na
Cidade de Cristino Castro-PI, fone/fax (89) 3563-1366. Email:
cplcc@hotmail.com.

O MUNICÍPIO DE CRISTINO CASTRO  PI , através da CPL, torna público
que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL - SRP nº
007/2015, do tipo MENOR PREÇO, ADJUDICAÇÃO POR ITEM, em 19/
03/2015 às 12:30h. OBJETO: Registro de Preços para aquisição de material
elétrico, para atender as necessidades da Prefeitura. EDITAL: Av. Marcos
Parente, 1071  centro, na Cidade de Cristino Castro-PI, fone/fax (89) 3563-
1366. Email: cplcc@hotmail.com.

Cristino Castro - PI, 06 de março de 2015.
Pregoeiro/Presidente da CPL.

P.P.  18511

PREFEITURA MUNICIP AL DE NOSSA SENHORA DE NAZARÉ  PI
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº001/2015
O Município de Nossa Senhora de Nazaré  PI, através do seu
Presidente da CPL, realizará licitação, na modalidade Tomada de Preços
nº 001/2015, do tipo Melhor técnica e preço, em 09/04/2015 às 09:00 h.
Objeto: Contratação de empresa para a realização do concurso público
do Município de Nossa Senhora de Nazaré - PI. Recurso: Orçamento
Geral do Município de 2015. Edital: Sede da Prefeitura.

Nossa Senhora de Nazaré (PI), 06 de março de 2015.
Alcione de Sousa Batista

Presidente da CPL

P.P.  18512

OUTROS

ATLANTIC CITY  WORLD CLUB CNPJ- 69.617.454/0001-02, torna
público que requereu junto à Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos
Hídricos- SEMAR-PI, os pedidos de Licença Prévia (LP), Licença de
Instalação (LI), Outorga Preventiva de 01(um) poço tubular, localizado
:Sede Náutica- Av Henry Wall de Carvalho s/n bairro Angelim - TERESINA-
Pi. Bacia do Parnaíba Sub-Bacia Médio Parnaiba 3.920 m³/h ano : Latitude
05º1120,2"S e Longitude 42º4741 W, para fins abastecimento humano.

DOMINGOS MORAIS DO NASCIMENTO CPF 813.740.033-87 torna
publico que requereu junto à Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos
Hídricos- SEMAR-PI, a Declaração de Baixo Impacto Ambiental (DBIA) e
Certidão Cadastro de Recursos Hidricos de 01(um) poço tubular a perfurar
na localidade:  Caiçara no município de Piripiri Bacia do Parnaíba e Sub-
Bacia. Longá com vistas a reservar 5.475 m³/ano Latitude 04º2448"S e
Longitude 41º3752,1W para abastecimento humano e animal.

JOÃO BERNARDO DA SILVA NETO   CPF 375.345.306-44 -  Torna
pública que requereu junto à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos do Piauí  SEMAR-PI, Licença de Operação e Outorga de Uso do
poço tubular perfurado na localidade “Nosso Sítio”, Teresina (PI).
Coordenadas UTM: X  743849 E, Y 9421810 N. Bacia do Parnaíba, Sub-
Bacia Médio Parnaíba. Consumo anual 13.200 m³/ano, para irrigação.

P.P.  18512

IAPEP
INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA  DO ESTADODO PIAUÍ

DIRETORIA GERAL DO IAPEP
PROCESSO AA.040.1.000708/15-08
INTERESSADO: PROCURADORIA GERAL DO ESTADO – OF. Nº 36.101-
226/2015
ASSUNTO:  CUMPRIMENTO DE ORDEM JUDICIAL
                     PENSÃO POR MORTE DE: Francisco Regis de Sousa
Monteiro
                     BENEFICIÁRIA: Yasmin Carvalho Lopes Monteiro

Através do Ofício nº 36.101-226/2015, o Exmo. Sr. Procurador
Geral Adjunto do Estado, para Assuntos Administrativo,
Dr. Fernando Eulálio Nunes, encaminha a este Instituto o
Memorando nº 024/2014, da lavra do Procurador do Estado,
Dr. Yury Rufino Queiroz, recomendando o cumprimento da
decisão judicial proferida pelo MM. Da 2ª Vara dos Feitos
da Fazenda Pública desta Capital, nos autos do Processo
nº 0009175-57.2013.18.0140, na qual o douto magistrado
determina a implantação imediata da pensão por morte de
FRANCISCO REGIS DE SOUSA MONTEIRO,  em favor de
YASMIN CARVALHO LOPES MONTEIRO, brasileira,
solteira, estudante, RG nº 3.783.708 SSP/PI, CPF nº
068.780.623-77,  a partir de fevereiro/15, sob pena de multa
diária de R$ 500,00 (quinhentos reais).
Assim, ACOLHO a recomendação do d.Procurador do
Estado  constante do Memo acima citado, no sentido de
conceder de forma provisória, condicionada a permanência
da aludida decisão,  a pensão deixada por morte de
FRANCISCO REGIS DE SOUSA MONTEIRO,  em favor de
YASMIN CARVALHO LOPES MONTEIRO, brasileira,
solteira, estudante, RG nº 3.783.708 SSP/PI, CPF nº
068.780.623-77, com efeito a partir de fevereiro/15.
Encaminhe-se os presentes autos ao Diretor da Unidade
de Previdência, para adoção das medidas necessárias, com
vista à implementação da aludida pensão em folha de
pagamento.

Teresina, 04 de março de 2015.

Marcos Steiner Rodrigues Mesquita
         Diretor Geral do IAPEP

Of.  565



13

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 9 de março de 2015 • No 44

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDU

�

�

���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� �
�

�

TERMO ADITIVO N° 01 DO EDITAL N°003 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015 

A SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA torna publico aos 
interessados que os itens abaixo passam a vigorar com as seguintes alterações: 

1.   Alterar o cronograma de atividades do processo seletivo simplificado de 
EDUCADORES para atuarem no Projovem Urbano, contratação temporária por 
esta Secretaria de Estado, por motivo de inclusão de municípios- ANEXO I, que 
passa a vigorar da seguinte maneira: 

  

 

DATA ATIVIDADE 

27/02/2015 Lançamento e Divulgação do Edital 

27/02/2015 a 09/03/2015 Inscrições com Entrega de Currículo 

27/02/2015 a 06/03/2015 Solicitação de Isenção de Taxa de Inscrição 

09/03/2015 Resultado da Solicitação de Dispensa de Taxa de Inscrição 

10 a 15/03/2015 Análise dos Currículos 

 17/03/2015 Resultado da Análise dos Currículos  

17 a 19/03/2015 
Período para interposição de Recursos da Análise de 
Currículo 

20/03/2015 Resultado dos recursos 

23/03/2015 
Resultado Final e convocação dos classificados para participar do curso de 
formação de educadores. 

25 a 29/03/2015 Formação dos Educadores 

�

�

���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� �
�

�

2. ANEXO II- QUADRO DE NECESSIDADADE DE EDUCADORES POR 
MUNICIPIOS. 

Incluir os municípios ANISIO DE ABREU, NOVA SANTA RITA, CAMPO 
ALEGRE DO FIDALGO, BARRO DURO, LUIS CORREIA e CANTO DO BURITI, 
com os respectivos cargos e números de vagas abaixo relacionados: 

�����������	
�����������

   
. E 

  
  

  
  

  
  

 
  

  

  

�

�

���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� �
�

�

�����������	
�����������

 

MUNICÍPIOS CARGO N° DE VAGAS 
1. ANISIO DE 

ABREU EDUCADOR DE FORMAÇÃO BÁSICA - ÁREAS ESPECÍFICAS: - 
 CIÊNCIAS HUMANAS (HISTÓRIA/GEOGRAFIA) 01 
 LÍNGUA PORTUGUÊSA 01 
 LÍNGUA INGLÊSA 01 
 MATEMÁTICA 01 
 CINÊNCIAS DA NATUREZA (CIÊNCIAS/BIOLOGIA/QUÍMICA/FÍSICA) 01 
 EDUCADOR DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL - 
 ALIMENTAÇÃO 01 
 EDUCADOR DE PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 01 
 EDUCADOR DE ACOMPANHAMENTO DO ACOLHIMENTO DE CRIANÇAS 02 
   
 TRADUTOR E INTERPRETE DE LIBRAS 01 

�

�

���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� �
�

�

�

�����������	
�����������

 

MUNICÍPIOS CARGO N° DE VAGAS 
NOVA SANTA 

RITA EDUCADOR DE FORMAÇÃO BÁSICA - ÁREAS ESPECÍFICAS: - 
 CIÊNCIAS HUMANAS (HISTÓRIA/GEOGRAFIA) 01 
 LÍNGUA PORTUGUÊSA 01 
 LÍNGUA INGLÊSA 01 
 MATEMÁTICA 01 
 CINÊNCIAS DA NATUREZA (CIÊNCIAS/BIOLOGIA/QUÍMICA/FÍSICA) 01 
 EDUCADOR DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL - 
 ALIMENTAÇÃO 01 
 EDUCADOR DE PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 01 
 EDUCADOR DE ACOMPANHAMENTO DO ACOLHIMENTO DE CRIANÇAS 02 
   
 TRADUTOR E INTERPRETE DE LIBRAS 01 

�

�

���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� �
�

�

�����������	
�����������

�����������
�������

������

������

��������

����������

��������

EDUCADOR DE FORMAÇÃO BÁSICA - ÁREAS ESPECÍFICAS� ��

CIÊNCIAS HUMANAS (HISTÓRIA/GEOGRAFIA)� 01 

LÍNGUA PORTUGUÊSA� 01 

LÍNGUA INGLÊSA� ���

MATEMÁTICA� ���

CINÊNCIAS DA NATUREZA (CIÊNCIAS/BIOLOGIA/QUÍMICA/FÍSICA� ���

EDUCADOR DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL� ��

ALIMENTAÇÃO� ���

EDUCADOR DE PARTICIPAÇÃO CIDADÃ� ���

EDUCADOR DE ACOMPANHAMENTO DO ACOLHIMENTO DE CRIANÇAS ���

TRADUTOR E INTERPRETE DE LIBRAS 
���

�

 



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 9 de março de 2015 • No 44

Of.  051

�

�

���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� �
�

�

 

���	
�������

����
��������	
��

�

�
�

��

�������������
��������
����
�
����
�
�

�
����� ���

�

�

�

�

�

� �

�

�

�

�

� �

Educador de 
Acompanhamento 
do Acolhimento de 

Crianças 
�

� formação mínima em nível médio, na modalidade normal;   
� conhecimentos básicos em desenvolvimento infantil;   
� disponibilidade de 20 horas semanais para dedicação ao Programa. �

20 
horas 

�

R$ 
1.600,00 

�

Tradutor e Interprete 
de Libras*** 

 

� profissional com certificação no Exame Nacional para Certificação 
de Proficiência no uso e no ensino de Libras e para Certificação de 
Proficiência na tradução e interpretação de Libras/Português/Libras – 
Prolibras ou com licenciatura em Letras/Libras;   
disponibilidade de 20 horas semanais para dedicação ao Programa 

20 
horas 

 

R$ 
1.600,00 

�

�

���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� �
�

�

 

2. O item 9. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS, letra “d” passa a vigorar com a 

seguinte redação:�

 �

d) Os profissionais a serem contratados devem confirmar, no ato da contratação, 

ter disponibilidade de trabalho de 30 h semanais (para Educadores de Formação  

Básica, Educadores de Qualificação Profissional e Educadores de Participação 

Cidadã) e 20 h semanais (para Educador de Acompanhamento do Acolhimento 

de Crianças e Tradutor e Interprete de Libras), distribuídas conforme calendário 

de trabalho, nos turnos manhã, tarde e/ou noite.�
 

 

Teresina, 05 de março de 2015. 

 

 

 

Helder Sousa Jacobina 
Secretário Estadual de Educação e Cultura 

 

AARB  CONTRUÇÕES E AGROPECUARIA LTDA ,tornapúblico que
RECEBEU da Secretaria Estadual do Meio Ambiente e Recursos
Hídricos-SEMAR, as Licenças Previa(D001495/12) e de Instalação
(D001496/12) e está REQUERENDO a Prorrogação da Licença de
Instalação do Projeto Agrícola  da Faz.Borba (Gado Branco) , localizada
no município de Guadalupe-PI.

P.P.  18507

�

�

���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� �
�

�

������ ! "	���

 

 

PÓLO PARNAIBA 

 

MUNICÍPIOS CARGO N° DE VAGAS 
1. BARRO DURO EDUCADOR DE FORMAÇÃO BÁSICA - ÁREAS ESPECÍFICAS: - 

 CIÊNCIAS HUMANAS (HISTÓRIA/GEOGRAFIA) 01 
 LÍNGUA PORTUGUÊSA 01 
 LÍNGUA INGLÊSA 01 
 MATEMÁTICA 01 
 CINÊNCIAS DA NATUREZA (CIÊNCIAS/BIOLOGIA/QUÍMICA/FÍSICA) 01 
 EDUCADOR DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL - 
 SAÚDE 01 
 EDUCADOR DE PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 01 
 EDUCADOR DE ACOMPANHAMENTO DO ACOLHIMENTO DE CRIANÇAS 02 
   
 TRADUTOR E INTERPRETE DE LIBRAS 01 

MUNICÍPIOS CARGO N° DE VAGAS 
Luis correia EDUCADOR DE FORMAÇÃO BÁSICA - ÁREAS ESPECÍFICAS: - 

 CIÊNCIAS HUMANAS (HISTÓRIA/GEOGRAFIA) 01 
 LÍNGUA PORTUGUÊSA 01 
 LÍNGUA INGLÊSA 01 
 MATEMÁTICA 01 
 CINÊNCIAS DA NATUREZA (CIÊNCIAS/BIOLOGIA/QUÍMICA/FÍSICA) 01 
 EDUCADOR DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL - 
 TURISMO E  HOSPITALIDADE 01 
 EDUCADOR DE PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 01 
 EDUCADOR DE ACOMPANHAMENTO DO ACOLHIMENTO DE CRIANÇAS 02 
   
 TRADUTOR E INTERPRETE DE LIBRAS 01 

�

�

���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� �
�

�

���	
�������

����
��������	
��

Nível Superior Completo em Licenciaturana Área 
Específica(licenciatura plena)*;  
�conhecimentos básicos em informática (operação de software de 
texto, planilhas, correio eletrônico, navegação na internet); �
�experiência preferencial na Educação de Jovens e Adultos e no 
Projovem; ��

�������������
��������
����
�
����
�
�

30 
horas 

�
����� ���

Educadores 
de  

Qualificação 
Profissional** 

�

� habilitação em nível superior na área relacionada ao arco 
ocupacional que estará sob sua responsabilidade, com experiência 
comprovada em cursos de formação profissional; ou   
� formação técnica em nível médio com experiência comprovada na 
área relacionada ao arco ocupacional que estará sob sua 
responsabilidade e em cursos de formação profissional;   
� conhecimentos básicos em informática (operação de software de 
texto, planilhas, correio eletrônico, navegação na internet);   
disponibilidade de 30 horas semanais para dedicação ao Programa�

30 
horas�

R$ 
1.600,00�

Educadores de 
Participação Cidadã 

 
�

� habilitação em nível superior em uma das áreas do ensino 
fundamental (licenciatura plena), com experiência comprovada em 
projetos sociais;  
� conhecimentos básicos em informática (operação de software de 
texto, planilhas, correio eletrônico, navegação na internet);   
disponibilidade de 30 horas semanais para dedicação ao Programa�

30 
horas 

�

R$ 
1.600,00 

�

Educador de 

�

� formação mínima em nível médio, na modalidade normal;  
�

� �
� �

�

EDITAL

G. Ribeiro de C. Silva  Posto Corujão, inscrito no CNPJ n° 05.378.824/
0001-13, torna público que requereu da Secretaria de Meio Ambiente e
Recursos Hídricos  SEMAR, renovação de Licençade Operação (LO),para
Transporte de Produtos Perigosos na cidade de Monsenhor GilPiauí.

P.P.  18509

J. G. DO NASCIMENTO  ME/ OFICINA  CAJUEIRO,CNPJ:10. 622.387/
0001-71torna público que requereu à SecretariaMunicipal de Meio
Ambiente -(SEMMA), a Declaração de Baixo Impacto Ambiental,paraos
serviços de lanternagem ou funilaria e pintura de veículos automotores
e comércio varejista de tintas e materiais para pintura, localizadanaRua
Ceará, N° 1194, bairro Ceará, CEP: 64.215-500, em Parnaíba-PI.

P.P.  18506



15

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 9 de março de 2015 • No 44

JUNTA COMERCIAL  DO ESTADO DO PIAUÍ
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

�����������	
����������������
�������������
��������	�
������������������������������
��

� � � � � ���� ������� ��� � ��� � �!"��# ��$ � �! � �����!� �!� ��� %& ����� � �

�! �  �!� ��� � ����' �()��� $�*� �� � � #!�+!#� � !� � ���$!���!� � !,�# ���� � �'��-! � ��� �*���!� �

.��� � #!".���#��� � � ����� ��� ����� � � �� � � �� /!�(�$!� ��+�$#���� � � �	 � 00�1� � '����!�

��'��$ � � ����� ���� 2��3 � � � ���� 45 6���&4��� ��7 � !� � �� � ��� ��� "��#!� ��� ��
�� � .��� �

�� �$ �8�(9!� ��� � �� � � � �(9!� ��� �#!��!� #!"� � � ��� ����� 
:� � ��� �� �� � ��8�"'�!� ���

��
0� ��!'��� �.���� ��� � $�� 6 � �

����� ��������� ����������������� ��;�

��������/�<�<����<� ����� �=>�0>
115� ���6:
46010&51�

��<����/�����

?�������<�

���0� ��>�0>
115� 
�56��:6�10&���

<@��������������

�������<����

���A��B���

���5� 
5>
�>
114� 0��6
=:6�1
&1
�

���������<����

�����<������

����� �:>�0>���4� 05�61�46�50&:��

����������A���

��<�������

���������;��B��

���4� �4>�1>���4� 401605�6�
0&���

��A������C�����

�����������

���:� �4>�1>���4� =506��:60�0&�4�

�?�/����;��������

��<���?�<��<�

���=� 
�>
�>���4� �:565:=65:0&:��

�������<�����

�����<�?�����

��������

���1� 
�>
�>���4� =546
106:14&�0�

������������

�A��/���<���

��
�� 
�>
�>���4� �:0604
60
0&=:�

���������������

�����

��

� 
=>
�>���4� 5
�6�0:6550&���

���������

�����������<�

��
�� �
>�
>���:� 45�6�0:6:10&
��

������<��������<�

<����<������

��
0� �0>�
>��
5� 51�6
:56�00&51�

�������A��

�����/�<�;����<�

��
5� �5>

>��
5� 5�
6
0�6=�0&�4�

�

�

Of.  056

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL
SINDICATO DOS ESTABELECIMENT OS DE ENSINO DO

ESTADO DO PIAUÍ SINEPE/PI

Pelo presente edital e melhor forma de direito, convocamos todos os
Estabelecimentos de Ensino, afiliados ao SINEPE/PI, por seus
representantes legais, para se fazerem presentes à ASSEMBLÉIA
GERAL EXTRAORDINÁRIA , que se realizará às 18h, em primeira
convocação, por maioria absoluta das escolas associadas
representadas, ou, em segunda convocação, uma hora depois, por
maioria simples de votos dos associados presentes, do dia 09 (segunda-
feira) do mês de março, do transfluente ano, na sede deste sodalício, à
Rua José Paulino, 845, Edifício PM Center, térreo, Bairro Fátima, nesta
capital, a qual deliberará sobre a seguinte ordem do dia:
1. Prorrogação do mandato da Diretoria, Conselho Fiscal,
Conselho de Ética e Delegados Representantes do SINEPE/PI;
2. Alteração do Estatuto do SINEPE/PI;
3. Outros Assuntos de Interesse da Categoria Econômica.

Teresina(PI), 03 de março de 2015.

PRESIDENTE: DALTON LUIS DE MORAES LEAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL
SINDICATO DOS ESTABELECIMENT OS DE ENSINO DE

TERESINA - SET

Pelo presente edital e melhor forma de direito, convocamos todos os
Estabelecimentos de Ensino, afiliados ao SET, por seus representantes
legais, para se fazerem presentes à ASSEMBLÉIA  GERAL
EXTRAORDINÁRIA , que se realizará às 18h, em primeira convocação,
por maioria absoluta das escolas associadas representadas, ou, em
segunda convocação, uma hora depois, por maioria simples de votos
dos associados presentes, do dia 09 (segunda-feira) do mês de março,
do transfluente ano, na sede deste sodalício, à Rua José Paulino, 845,
Edifício PM Center, Sala 04, Bairro Fátima, nesta capital, a qual
deliberará sobre a seguinte ordem do dia:
1. Prorrogação do mandato da Diretoria, Conselho Fiscal,
Conselho de Ética e Delegados Representantes do SET;
2. Alteração do Estatuto do SET;
3. Outros Assuntos de Interesse da Categoria Econômica.

Teresina(PI), 03 de março de 2015.

PRESIDENTE: MARCELO RODRIGUES DE SIQUEIRA

P.P.  18510

LICENÇA AMBIENT AL
POSTO ILHA GRANDE EIRELI-POSTO ILHA GRANDE,

Inscrita no CNPJ: 21.828.328/0001-70, torna público que REQUEREU
à Secretaria municipal de Meio Ambiente e dos Recursos Naturais
de Parnaíba – SEMAM o pedido da LICENÇA PREVIA, LICENÇA
DE INSTALAÇÃO e LICENÇA DE OPERAÇÃO, para instalação
de um posto revendedor de combustíveis e derivados de petróleo e
outros, a ser instalado na Est. Pedra do Sal, Nº 1695, Bairro: Santa
Isabel,na cidade de Parnaíba/PI, Foi elaborado Estudo Ambiental /
Plano de Controle Ambiental – PCA.

LICENÇA AMBIENT AL
PAULO JOSE GOMES JUNIOR-ME-POSTO PAULIANA  01,

Inscrita no CNPJ: 21.306.636/0001-36, torna público que REQUEREU
à Secretaria de Meio Ambiente e dos Recursos Naturais – SEMAR o
pedido da LICENÇA PREVIA e LICENÇA DE INSTALAÇÃO, para
instalação de um posto revendedor de combustíveis e derivados de
petróleo e outros, a ser instalado na Rua Raimundo Justino Nº 387,
Bairro Centro, da cidade de Joaquim Pires/PI, Foi elaborado Estudo
Ambiental / Plano de Controle Ambiental – PCA.

LICENÇA AMBIENT AL
POSTO DE COMBUSTIVEL  NOVO HORIZONTE L TDA-POSTO
NOVO HORIZONTE II, Inscrita no CNPJ: 18.032.861/0001-17, torna
público que REQUEREU à Secretaria de Meio Ambiente e dos
Recursos Naturais – SEMAR o pedido da LICENÇA PREVIA e
LICENÇA DE INSTALAÇÃO e ADEQUAÇAO, para instalação de
um posto revendedor de combustíveis e derivados de petróleo e outros,
instalado na Estrada Parnaíba-Chaval Nº 00, Km 10 Povoado olho
D’agua, Bairro Zona Rural, da cidade de Luís Correia/PI, Foi elaborado
Estudo Ambiental / Plano de Controle Ambiental – PCA.

P.P.  18508

Aquonsult Consultoria e Planejamento HidrogeológicoLtda, CNPJ
n° 24.192.205/0001-84, torna público que recebeu junto à Secretaria
Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos  SEMAR-PI, Licença
Prévia, Licença de Instalação e Licenças de Operação, referente a
extração de Granito, no Sítio Retiro, do Sr. José Miranda Alencar,
localizado em Caldeirão Grande do Piauí-PI.

Aquonsult Consultoria e Planejamento HidrogeológicoLtda, CNPJ
n° 24.192.205/0001-84, torna público que recebeu junto à Secretaria
Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos  SEMAR-PI, Licença
Prévia, referente a extração de cascalho, localidade serra do Getirana,
do Sr. João Vianney de Souzalo em Caldeirão Grande do Piauí-PI.

P.P.  18513



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 9 de março de 2015 • No 44

DIÁRIO OFICIAL ON-LINE
Compromisso com a Ética e a Transparência

www.diariooficial.pi.gov .br

FICHA TÉCNICA TABELA DE PREÇOS

Preço da Linha - R$ 3,50: para linhas de 10 cm de largura, fonte 10
63 (sessenta e três) caracteres

ASSINATURA SEMESTRAL DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 178,00
Com remessa postal - R$ 261,00

ASSINATURA ANUAL  DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 306,00
Com remessa postal - R$ 499,00

PREÇO DO DIÁRIO OFICIAL
Número Avulso até 30 dias - R$ 2,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) - R$ 3,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) e xerox autenticada - R$ 7,00

PAGAMENTO NA ENTREGA DA MATÉRIA

IMPORTANTE: Os originais não serão aceitos com rasuras ou palavras ilegíveis e
devem ser entregues digitados em papel formato ofício e em meio magnético (CD ou
Pen Drive), sem espaço, de um só lado.

HORÁRIO DE RECEBIMENTO DE EXPEDIENTE PARA PUBLICAÇÃO:
de 2ª a 6ª feiras de 7:30 às 13:30h

DIÁRIO OFICAL  DO ESTADO DO PIAUÍ - ESCRITÓRIOS E OFICINAS
Praça Marechal Deodoro, 774 - Telefones: (86) 3221-3531 / 3223-5557

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ
José W ellington Barroso de Araújo Dias

VICE-GOVERNADOR
Margarete de Castro Coelho

SECRETARIA DE GOVERNO
Merlong Solano Nogueira

SECRETARIA DA FAZENDA
Rafael Tajra Fonteles

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
Helder Sousa Jacobina (interino)

SECRETARIA DA SAÚDE
Francisco de Assis de Oliveira Cost a

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
Fábio Abreu Cost a

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
Francisco José Alves da Silva

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
Francisco das Chagas Limma

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
Antonio Rodrigues de Sousa Neto

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Robério Aslay de Araújo Barros (interino)

SECRETARIA DAS CIDADES
Fábio Henrique Mendonça Xavier de Oliveira

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO
José Icemar Lavôr Néri

SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
Gessivaldo Isaias de Carvalho Silva

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
Francisco Kennedy Feitosa (interino)

SECRETARIA DA JUSTIÇA E DOS DIREITOS HUMANOS
Daniel Carvalho Oliveira V alente

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Janaína Pinto Marques

SECRETARIA DOS TRANSPORTES
Guilhermano Pires Ferreira Correa

SECRETARIA DO TURISMO
Flávio Rodrigues Nogueira

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL
Hélio Isaias da Silva

SECRETARIA PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Mauro Eduardo Cardoso e Silva

SECRETARIA DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E ENERGIAS RENOVÁVEIS
Luis Coelho da Luz Filho

PROCURADOR GERAL DO ESTADO  DO PIAUÍ
Plínio Clerton FilhoPlínio Clerton Filho

CONTROLADOR GERAL DO ESTADO
Darcy Siqueira Albuquerque Júnior

DIRETOR DO DIÁRIO OFICIAL
Luzinaldo dos Santos Soares

ALCOÓLICOS ANÔNIMOSALCOÓLICOS ANÔNIMOSALCOÓLICOS ANÔNIMOSALCOÓLICOS ANÔNIMOSALCOÓLICOS ANÔNIMOS

      SE SEU CASO É BEBER
                                        O PROBLEMA É SEU.

      SE SEU CASO É PARAR DE BEBER
                                  O PROBLEMA É NOSSO.

ESL - ESCRITÓRIO DE SERVIÇOS LOCAIS
Rua Barroso, nº 450 - Centro/Sul - www.aapiauí.org.br

Fone: (86) 3221-8112 - Caixa Postal 267 - Teresina - Piauí

ALCOOLISMO É DOENÇA
AFIRMA   A ORGANIZAÇÃO

MUNDIAL DE SAÚDE


